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Sagsgang 

HU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen forelægges i denne sag en orientering om den generelle aktivitet i Norddjurs 

Kommunes whistleblowerordning.  

 

Ifølge lov om beskyttelse af whistleblowere, der trådte i kraft i december 2021, gælder der en særlig 

offentlighedsordning, som skal sikre offentligheden adgang til oplysninger om den generelle 

aktivitet i whistleblowerordningen. Offentliggørelse skal ske mindst 1 gang årligt og skal ses i lyset 

af, at de oplysninger, der indgår i en indberetning til whistleblowerenheden, ikke er omfattet af 

retten til aktindsigt.  

 

Offentliggørelsen skal omfatte oplysninger om antallet af modtagne indberetninger, herunder 

oplysninger om, hvor mange indberetninger der er afvist, og hvor mange der har været undergivet 

realitetsbehandling samt hvor mange, der har givet anledning til politianmeldelse. Endvidere skal 

der offentliggøres en beskrivelse af de overordnede temaer for de indberetninger, der er behandlet.  

 

Den generelle aktivitet i Norddjurs Kommunes whistleblowerordning er senest offentliggjort i maj 

2024. Her fremgik det, at der var modtaget 10 indberetninger til whistleblowerordningen i perioden 

april 2023 til marts 2024, herunder 1 indberetning, som fortsat var undergivet en indledende 

vurdering og 1 indberetning som fortsat var under realitetsbehandling. 

 

For så vidt angår den indberetning, som fortsat var undergivet en indledende vurdering, kan det 

oplyses, at det ikke har været muligt at få yderligere oplysninger fra whistlebloweren. 

Whistleblowerenheden har indhentet oplysninger fra forvaltningen, og på baggrund heraf har 

whistleblowerenheden vurderet, at indberetningen ikke er omfattet af whistleblowerordningens 

anvendelsesområde og henlagt sagen. 
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For så vidt angår den indberetning, som fortsat var under realitetsbehandling, kan det oplyses, at 

whistleblowerenheden har modtaget en redegørelse fra forvaltningen, som whistleblowerenheden 

har vurderet fyldestgørende, og på baggrund heraf har whistleblowerenheden henlagt sagen. 

 

Modtagne indberetninger i perioden april 2024 til marts 2025 

I perioden april 2023 til marts 2024 er der modtaget i alt 7 indberetninger.   

 

Sagernes status pr. 31. marts 2025 er følgende: 

 

 1 sag er blevet afvist, fordi de indberettede forhold falder udenfor whistleblowerordningen. 

 3 sager er blevet afvist efter en indledende vurdering, da whistleblowerenheden er kommet 

frem til, at de indberettede forhold ikke har en sådan alvorlighed, at de kan undersøges af 

whistleblowerenheden. 

 1 sag er blevet afvist efter en indledende vurdering, da det ikke ud fra de modtagne 

oplysninger har været muligt at vurdere, om de indberettede forhold er af en sådan 

alvorlighed, at de kan undersøges af whistleblowerenheden. Det har desuden ikke ud fra de 

modtagne oplysninger været muligt at fastslå, om indberetningen er foretaget af en person, 

som har været berettiget til at benytte ordningen. Whistlebloweren er ikke vendt tilbage på 

whistleblowerenhedens anmodning om yderligere oplysninger. 

 1 sag har været undergivet realitetsbehandling ved inddragelse af det relevante 

direktørområde, og whistlebloweren er orienteret om, hvordan whistleblowerenheden har 

fulgt op på indberetningen. 

 1 sag er aktuelt undergivet realitetsbehandling. Det betyder, at whistleblowerenheden 

vurderer, at forholdet i indberetningen er omfattet af whistleblowerordningens 

anvendelsesområde, og derfor har iværksat en undersøgelse af forholdet. En del af sagen 

dog er afvist efter en indledende vurdering, da whistleblowerenheden er kommet frem til, at 

de indberettede forhold ikke har en sådan alvorlighed, at de kan undersøges af 

whistleblowerenheden. 

 

Temaerne for indberetningerne i perioden april 2024 til marts 2025 

Temaerne for sagerne er følgende: 
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 Temaet for den afviste sag vedrører private forhold. 

 Temaet for de 3 sager, der blev afvist efter en indledende vurdering, vedrører arbejdsmiljø. 

 Temaet for den sag, der blev afvist på grund af manglende oplysninger, vedrører 

arbejdsmiljø. 

 Temaet for den sag, der har været undergivet realitetsbehandling, vedrører forhold for 

borgere på en kommunal institution. 

 Temaet for den sag, som aktuelt er undergivet realitetsbehandling, vedrører borgeres kontakt 

med en kommunal afdeling. 

 

Rammerne for whistleblowerordningen og oplysningerne om den generelle aktivitet i perioden april 

2024 til marts 2025 er beskrevet i vedlagte årsrapport, der offentliggøres på kommunens 

hjemmeside. 

 

Whistleblowerenheden har modtaget en henvendelse fra Tranparency International, Denmark, som 

oplyser, at de hvert år indsamler whistleblowerrapporter fra offentlige myndigheder, herunder 

kommuner med henblik på udgivelse af en samlet analyse af området. Indsamlingen foregår i 1. 

kvartal, og årsrapporterne fra whistleblowerordningen i Norddjurs Kommune har derfor ikke kunnet 

nå at komme med i analysen. Under henvisning hertil vil whistleblowerordningens årsrapport 

fremover følge kalenderåret, og den næste årsrapport vil således omfatte perioden januar 2025 – 

december 2025. 

 

Hovedudvalget har på sit møde den 25. april 2024 opfordret til øget opmærksomhed på, hvad der 

skal behandles i henholdsvis MED-system og whistleblowerordningen. Hovedudvalget har i den 

forbindelse opfordret til, at dette kommunikeres på intra sammen med årsberetningen. Dette er så 

vidt vides ikke sket men vil ske i forbindelse med offentliggørelse af whistleblowerordningens 

årsberetning for 2024-2025. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommunes værdier: tillid, ordentlighed, udvikling og fællesskaber. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser. 
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Lovgrundlag 

Lov om beskyttelse af whistleblowere. 

Indstilling 

Punktet er til orientering. 
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